
  REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

 
DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/44     del 20/03/2020 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO E SISMICA 

 

OGGETTO: Comuni di MOLINA ATERNO E CASTELVECCHIO SUBEQUO (AQ).  

LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DEL FIUME 

ATERNO IN ADIACENZA DELLA LINEA FERROVIARIA SULMONA - TERNI E DELLA S.S. 5 

TIBURTINA VALERIA.  Importo Totale dell’Intervento €. 25.000,00 –  

EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO DEFINITIVO INCARICO CONSULENZA SPECIALISTICA AMBIENTALE IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI (RELAZIONE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

AMBIENTALE – VINCA, ASSISTENZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI, CONSULENZA PER ULTERIORI 

NULLA OSTA DI NATURA AMBIENTALE) ALLA DOTT.SSA VALERIA MANNA. 

CIG : [8084187228] - CUP:[C73H19000740005] – SMART CIG :[Z872AD7E5E]. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. n. 3 del 28 Gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2020)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 

VISTO l’art.51 della legge 29/12/1977, n°81 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la richiesta di finanziamento del 5/08/2019 Prot. n. 0227732/19 di €. 25.000,00 al competente Servizio 

Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa; 

VISTA la nota del 19/08/2019 Prot. n. 235235/19 con la quale il predetto Servizio ha autorizzato l’utilizzo 

della somma richiesta di €. 25.000,00 e ha testualmente precisato, nella suddetta nota, che l’intervento in 

questione dovrà essere realizzato mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n. 152101/S del 

bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate da ultimo nell’esercizio finanziario 2019 con la L.R. n. 

17/2019;  

CONSIDERATO che: 

- nella sopra menzionata nota il predetto Servizio ha evidenziato che per procedere all’impegno di spesa di 

che trattasi era necessario attendere la comunicazione della variazione di bilancio inerente lo stesso; 

- con e –mail del 22/10/2019 il competente Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa, in attesa 

della formalizzazione definitiva della suddetta variazione di bilancio, ha comunicato l’istituzione dell’art. 2 

del capitolo di spesa n. 152101 con il relativo codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000 – attuazione diretta 

GC- sul quale disporre l’impegno di spesa autorizzato con la sopra citata nota del 19/08/2019 Prot. n. 

235235/19; 

VISTA la Perizia dei Lavori datata 25/10/2019 approvata con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/163 

del 5/11/2019; 

VISTO il Verbale di Affidamento Prot. RA/0327563/19 del 22/11/2019, con cui sono stati affidati 

provvisoriamente i lavori indicati in oggetto all’Operatore Economico DEVI SCAVI s..a.s con sede 

operativa in Piazza Mazzarino,2 - 67057 PESCINA (AQ), C.F. e P.I.: 01220060667; 



CONSIDERATO che per i lavori in oggetto indicati si rendeva necessario affidare l’incarico Professionale di 

“Consulenza Specialistica Ambientale in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori (Relazione di 

Valutazione di Incidenza Ambientale – VINCA-, Assistenza in Fase di Esecuzione dei Lavori, Consulenza 

per ulteriori nulla osta di natura ambientale); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n.55, 

che prevede che “Le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le 

seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto”; 

VISTA la nota prot. RA/0316246/19 del 12/11/2019 con la quale la Dott.ssa Valeria MANNA è stato invitata 

a presentare offerta, relativamente all’incarico professionale di “Consulenza Specialistica Ambientale in Fase 

di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori (Relazione di Valutazione di Incidenza Ambientale – VINCA-, 

Assistenza in Fase di Esecuzione dei Lavori, Consulenza per ulteriori nulla osta di natura ambientale)”, 

relativamente all’intervento di che trattasi, sulla base della Stima Preliminare – Quadro Economico, con le 

modalità riportate nella predetta nota d’invito; 

VISTA l’offerta di ribasso del 2% (Due/00%) sull’importo dell’onorario previsto nella Stima Preliminare – 

Quadro Economico (€. 2.800,00), formulata dalla predetta professionista, con sede operativa in Sulmona 

(AQ), viale S. Antonio 1, C.F. MNNVLR64R41I804E e P.IVA. 01465880662 ; 

VISTA l’Autocertificazione della Dott.ssa Valeria MANNA affidataria dell’incarico di “Consulenza 

Specialistica Ambientale in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori (Relazione di Valutazione di 

Incidenza Ambientale – VINCA-, Assistenza in Fase di Esecuzione dei Lavori, Consulenza per ulteriori 

nulla osta di natura ambientale)” con la quale la stessa si impegna ad applicare al servizio il ribasso del 2% 

(due/00%); 

VISTO il Verbale di Affidamento Prot. RA/0326848/19 del 21/11/2019, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con cui è stato affidato provvisoriamente l’Incarico di Consulenza Specialistica 

Ambientale in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori (Relazione di Valutazione di Incidenza 

Ambientale – VINCA-, Assistenza in Fase di Esecuzione dei Lavori, Consulenza per ulteriori nulla osta di 

natura ambientale) alla Dott.ssa Valeria MANNA , con sede operativa in Sulmona (AQ), viale S. Antonio 1, 

C.F. MNNVLR64R41I804E e P.IVA. 01465880662 

VISTO il Quadro Economico relativo alla prestazione professionale su specificata, riportato nel Verbale di 

affidamento suddetto, rideterminato in seguito all’applicazione del ribasso offerto dalla Professionista, come 

di seguito specificato: 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:      

Consulenza Specialistica Ambientale in Fase di Progettazione e di Esecuzione 

dei Lavori 

 

€.  

  

        2.800,00 

                Ribasso 2,00% €.  -56 

                Onorario netto €.  2.744,00 

                Cassa Previdenziale 2% €.  54,88 

                                                                                             Totale parziale 1 €. 2.798,88 

                I.V.A. 22% su totale parziale €.  615,75 

                                                                                             Totale parziale 2 €.  3.414,63 

 

VISTA la Determinazione n. DPE016/186 del 25/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 

costituito il Team Tecnico – Amministrativo, è stato approvato il nuovo Quadro Economico, è stato disposto 

l’Impegno di Spesa, tra l’altro, della somma di €. 3.414,63 ai fini della Liquidazione dell’Incarico di 

Consulenza Specialistica Ambientale in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori (Relazione di 

Valutazione di Incidenza Ambientale – VINCA-, Assistenza in Fase di Esecuzione dei Lavori, Consulenza 

per ulteriori nulla osta di natura ambientale), comprensiva degli oneri previdenziali e dell’IVA al 22% sul 

Capitolo 152101.2 del bilancio Regionale; 

VISTA la nota Prot. 2961 dell’08/01/2020 con la quale il Servizio Ragioneria Generale ha comunicato 

l’ineseguibilità della sopra citata Determinazione per mancanza di conformità alle disposizioni in materia di 

impegni di spesa di cui all’articolo 56 e all’Allegato 4.2 del D.lgs. 118/2011 invitando lo Scrivente Servizio 

a predisporre il relativo provvedimento di impegno sull’annualità 2020 verificandone preventivamente la 

disponibilità sul capitolo interessato; 

CONSIDERATO che lo scrivente Servizio con nota Prot. 0016933/20 del 21/01/2020 ha richiesto alla Struttura 

competente le somme necessarie relativamente all’intervento di che trattasi al fine di predisporre la rettifica 

del suddetto provvedimento e procedere all’impegno delle somme stesse per l’annualità corrente; 

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo

valentina.desanctis
Rettangolo



CONSIDERATO che con nota del 19/02/2020 il competente Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della 

Costa ha autorizzato l’utilizzo della somma richiesta di €. 25.000,00 e ha testualmente precisato, nella 

suddetta nota e nell’allegato alla stessa, che l’intervento in questione dovrà essere realizzato mediante 

assunzione di impegno di spesa sul capitolo n. 152108.2 del bilancio regionale, a valere sull’accertamento di 

entrata disposto con provvedimento dirigenziale n. DPC017 del 07/02/2020 sul capitolo correlato n. 

32107.1/E; 

VISTA la Determinazione n. DPE016/32 del 21/02/2020 con la quale si è proceduto alla parziale rettifica 

della sopra citata determinazione e all’assunzione dell’impegno di spesa per l’annualità 2020 (impegno di €. 

3.414,63 assunto nell’esercizio 2020 dal Servizio Ragioneria Generale al numero 315/20 ai fini della 

Liquidazione dell’Incarico di Consulenza Specialistica Ambientale in Fase di Progettazione e di Esecuzione 

dei Lavori (Relazione di Valutazione di Incidenza Ambientale – VINCA-, Assistenza in Fase di Esecuzione 

dei Lavori, Consulenza per ulteriori nulla osta di natura ambientale, comprensiva degli oneri previdenziali e 

dell’IVA al 22% sul Capitolo 152108.2 del bilancio Regionale); 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 nella formulazione del testo attualmente in vigore, a seguito dell’esame delle certificazioni acquisite 

agli atti; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento definitivo dell’incarico Professionale di “Consulenza 

Specialistica Ambientale in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori (Relazione di Valutazione di 

Incidenza Ambientale – VINCA-, Assistenza in Fase di Esecuzione dei Lavori, Consulenza per ulteriori 

nulla osta di natura ambientale)” relativamente all’intervento di che trattasi alla Dott.ssa Valeria MANNA 

che ha offerto un ribasso del 2,00% (due/00) % sull’importo di €.2.800,00, quindi per un importo netto di 

contratto di €. 2.744,00 esclusa la cassa previdenziale 2% pari ad €. 54,88 quindi per un importo totale di €. 

2.798,88 esclusa l’IVA al 22%; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 nella formulazione del testo normativo attualmente in vigore; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 
 

1. DI ADOTTARE il presente atto ai sensi e per gli effetti della L.R. 25/03/2002, n.3 – Legge sull’ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo; 

2. DI PRENDERE ATTO che con Verbale di Affidamento Prot. RA/0326848/19 del 21/11/2019 l’incarico di 

“Consulenza Specialistica Ambientale in Fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori (Relazione di 

Valutazione di Incidenza Ambientale – VINCA-, Assistenza in Fase di Esecuzione dei Lavori, Consulenza 

per ulteriori nulla osta di natura ambientale)” è stato affidato alla Dott.ssa Valeria MANNA; 

DI DICHIARARE definitivamente affidataria per l’incarico su specificato la Dott.ssa Valeria MANNA che ha 

offerto il ribasso del 2,00% (due/00) % sull’importo dell’onorario previsto nella Stima Preliminare – Quadro 

Economico (€. 2.800,00), quindi per un importo netto di contratto di €. 2.744,00 esclusa la cassa 

previdenziale 2% pari ad €. 54,88 quindi per un importo totale di €. 2.798,88 esclusa l’IVA al 22%, - 

GIUSTO IMPEGNO N. 315/20 sul capitolo n. 152108.2 del bilancio regionale, a valere sull’accertamento di 

entrata disposto con provvedimento dirigenziale n. DPC017 del 07/02/2020 sul capitolo correlato n. 

32107.1/E; 

3. DI DARE ATTO che si può procedere con la sottoscrizione della Convenzione previa acquisizione della 

documentazione necessaria alla stipulazione della stessa; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 

26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Tutti gli atti relativi all’affidamento sono conservati presso l’Ufficio Tecnico e Sismica sede di Avezzano. 
 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 
                                        (Ing. Giancarlo Misantoni) 

                                       Firmato digitalmente 

 



 

 

                                      ___________________ O ______________________ 

 

 

 
              L’Estensore                                                   Il Responsabile dell’Ufficio 

        Antonella Di Stefano                                                            Arch. Gilberto Di Giorgio 

             (firmato elettronicamente)                                                                                       (firmato elettronicamente) 

 
 


